Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 1 -

EDITAL FAPERR Nº 003/2025

CHAMADA PÚBLICA MAIS EVENTOS, MAIS CIÊNCIA

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA II – ANÁLISE DEMÉRITO

O Governo do Estado de Roraima, por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima – FAPERR, torna público o Resultado

Preliminar da Etapa II – Análise de Mérito, conforme as categorias previstas no Edital.

EVENTO INTERNACIONAL

CÓDIGODE
INSCRIÇÃO TÍTULO DA PROPOSTA

ETAPA II – ANÁLISE DEMÉRITO
NOTAItem

01
Item
02

Item
03

Item
04

Item
05

Item
06

Item
07

Item
08

Item
09

Item
10

97549b83-a27e-
4ff9-b4bc-

b0eb287e22d6

IV Simpósio do Programa de Pós - Graduação em Ciências
da Saúde - PROCISA - SAÚDE AMAZÔNICA EM ÁREA
TRANSFRONTEIRIÇA: pesquisa e inovação tecnológica

90,00 88,33 83,33 86,67 96,67 93,33 58,33 100,00 90,00 86,67 87,33

EVENTO NACIONAL

CÓDIGODE
INSCRIÇÃO TÍTULODAPROPOSTA

ETAPA II – ANÁLISE DEMÉRITO
NOTAItem

01
Item
02

Item
03

Item
04

Item
05

Item
06

Item
07

Item
08

Item
09

Item
10

6c1e628f-c0ef-
45a2-8d66-

629a7434ee13

I Seminário Ciências na Escola: Inovação e Pesquisa para
Todos 96,67 93,33 86,67 96,67 86,67 96,67 93,33 96,67 96,67 93,33 93,78

3f4d0a85-3b25-
471e-8cf1-

a9c37a31e72c
4ª Semana de Inovação do Poder Judiciário de Roraima 93,33 90,00 91,67 88,33 96,67 91,67 88,33 96,67 93,33 86,67 91,33

Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 2 -

0ef357b1-849b-
45e9-b615-
f21d6208f38c

II Encontro de Ensino de Física em Roraima e XIII
Semana da Física 90,00 90,00 93,33 93,33 91,67 90,00 70,00 96,67 96,67 91,67 91,22

0bb5192d-b0ad-
4d46-84ef-

74498a3218e8

II Seminário Nacional de Políticas de Enfrentamento e
Prevenção aos Assédios em Instituições de Ensino
Superior e I Colóquio do Observatório de Violências

contra Mulheres em Roraima

96,67 96,67 100,00 93,33 96,67 96,67 0,00 96,67 100,00 96,67 90,67

99ae1265-7895-
4236-8ff2-

28b7cd5d4f94

I Encontro de Iniciação Científica de Roraima: XXIV
EPIC-UFRR, III SIC-UERR, VII ENIC-IFRR e ENIDTI-

IFRR
96,67 96,67 100,00 96,67 83,33 90,00 0,00 96,67 100,00 96,67 89,78

644226b9-2369-
4a82-8b47-

c168e26c927e

II Encontro de Gestão de Projetos dos Tribunais de
Justiça 83,33 85,00 78,33 90,00 90,00 81,67 83,33 90,00 90,00 90,00 86,22

ae70a1b8-ae99-
4ff6-bc96-

85feca7cb77c

Congresso Amazônico de Doenças Tropicais
Negligenciadas: Inovação e Interdisciplinaridade para o

Desenvolvimento Regional
93,33 90,00 90,00 89,67 93,33 90,00 0,00 100,00 90,00 80,00 83,96

5f34c8d4-6d0b-
4801-a89b-

c7a25457bb9b

I Seminário Saberes Tradicionais e Científicos:
Experiências Sustentáveis na Amazônia Setentrional 86,67 83,33 63,33 10,00 56,67 65,00 96,67 96,67 70,00 78,33 67,67

EVENTO REGIONAL/LOCAL
CÓDIGODE
INSCRIÇÃO TÍTULODAPROPOSTA

ETAPA II – ANÁLISE DEMÉRITO
NOTAItem

01
Item
02

Item
03

Item
04

Item
05

Item
06

Item
07

Item
08

Item
09

Item
10

27992494-eec0-
4707-bb6b-
ef5662a6277a

I SEMINARIO DE DIREITOS HUMANOS E
POPULAÇÕES PRIVADAS DE LIBERDADE: O

Sistema Prisional do Estado de Roraima em Questão/ I
CICLO DE DEBATES DO PROGRAM

90,00 95,00 93,33 93,33 93,33 93,33 83,33 96,67 95,00 91,67 92,56

1e30c7a4-0ee0-
490f-9273-
0cd78ecf4cd7

II Encontro de Iniciação Científica e Pós-Graduação da
Embrapa Roraima 90,00 90,00 93,33 90,00 96,67 96,67 83,33 100,00 80,00 95,00 90,89

f7b71fdd-3bda- I Simpósio de História da UERR - Revoltas e revoluções 76,67 73,33 93,33 96,67 93,33 93,33 90,00 90,00 96,67 93,33 90,22

Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 3 -

4b52-904a-
62c1ebef71cf

na América Latina

4a78f061-af26-
474c-95d5-

aa5216c55826
Jornada Roraimense de Ensino de Física e Astronomia 96,67 96,67 93,33 100,00 96,67 96,67 10,00 53,33 93,33 91,67 86,89

15536426-adc4-
400b-bf48-

2132ddf1d2b1
Cultura, Sabores e Raízes de Roraima 96,67 96,67 88,33 90,00 93,33 73,33 0,00 85,00 93,33 100,00 85,67

15dc75a6-2493-
474f-8fe8-

0777a4f200b2

VI Seminário de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia
da UFRR – SEPPGEO 88,33 88,33 90,00 66,67 86,67 76,67 60,00 60,00 86,67 88,33 80,78

e8d31599-b457-
477c-8263-
aefd786244c3

Saúde dos estudantes jovens e adultos de Roraima:
converse, aprenda e previna as IST/Aids 83,33 85,00 80,00 83,33 96,67 90,00 0,00 100,00 90,00 80,00 80,33

02a96b97-db04-
4441-938e-

43c55c0e72a9

5º Mostra Pedagógica EAD: Territórios, Tecnologias e
Culturas em Diálogos no Extremo Norte da Amazônia 86,67 90,00 83,33 86,67 86,67 56,67 76,67 0,00 86,67 86,67 78,00

cddcc3c4-d9df-
42c2-b781-

0d1136df920d

Seminário de Inteligência Turística da Amazônia
Setentrional – EITA 2025 Tema: Turismo em Áreas
Naturais e Urbanas de Roraima: Tecnologias Digitais

81,67 81,67 73,33 78,33 83,33 81,67 0,00 90,00 76,67 88,33 75,56

70a5ae3a-52db-
4e85-a836-
ef479c57939c

1º Seminário Científico de Pesquisa e Extensão em
Serviço Social 81,67 85,00 83,33 40,00 80,00 80,00 3,33 95,00 86,67 70,00 71,11

d5b30dc5-2dff-
43a8-902f-

620baf09e9c6

Ciclo de Palestras Científicas de Roraima: Inovação,
Tecnologia e Sociedade 90,00 90,00 83,33 43,33 90,00 40,00 0,00 80,00 79,67 83,00 70,58

2d337c94-58cd-
45e1-be8f-

2c7b6037a905

XIX Semana da Matemática - Matemática e a
Inteligência Artificial: As Profissões Atuais e do Futuro. 86,67 93,33 53,33 10,00 90,00 60,00 96,67 50,00 79,67 90,00 68,62

82e2736b-7e83-
4870-8570-
96378fe94315

A Biodiversidade Urbana na UFRR: Ciência, Educação e
Ambiente 96,67 93,33 73,33 0,00 16,67 33,33 70,00 66,67 96,67 90,00 66,22

Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 4 -

671d9477-ef72-
4be9-b38c-

e437120090e3
I Congresso de Linguística de Roraima – I CONLIR 71,67 71,67 83,33 38,33 83,33 61,67 40,00 96,67 81,67 41,67 65,78

b4aa3b7b-a60c-
4c66-8db0-

db9c56d8b413

Fronteiras da Gestão Pública: Práticas e Políticas em
Roraima 73,33 76,67 66,67 65,00 70,00 56,67 0,00 0,00 73,33 63,33 59,11

3e38e736-32db-
4d5d-a52c-

30fc0d07ad54
VII Jornada de Enfermagem 83,33 83,33 73,33 0,00 83,33 73,33 16,67 10,00 73,33 63,33 56,89

70c280f2-2eba-
4bbb-9e07-

246771bb9188
Educomunicação Científica em meio ambiente 70,00 66,67 63,33 16,67 85,00 66,67 0,00 20,00 76,67 61,67 54,33

d6d2893a-08a3-
4dda-a2b9-
db6fc57fa37d

IWorkshop Maçônico da Amazônia Setentrional:
Filosofia, História, Diálogo e Prática 16,67 26,67 63,33 56,67 53,33 56,67 0,00 0,00 66,67 73,33 46,00

Boa Vista, 26 de maio de 2025.

Francilene Cardoso Alves Fortes
Presidente do Comitê de Especialistas

Portaria nº 111/FAPERR/PRESI, de 19 de Maio de 2025.
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR